
Uzavření manželství 
 
• Manželství je trvalé společenství muže a ženy založené zákonem stanoveným způsobem. Hlavním účelem manželství je založení rodiny a řádná výchova dětí.  
 
• Manželství se uzavírá svobodným a úplným souhlasným prohlášením muže a ženy o tom, že spolu vstupují do manželství učiněným před obecním úřadem pověřeným vést 

matriky, popřípadě úřadem, který plní jeho funkci, (dále jen "matriční úřad") nebo před 
orgánem církve nebo náboženské společnosti, oprávněné k tomu zvláštním předpisem. 

• Manželé dále učiní prohlášení o tom, že jim nejsou známy okolnosti vylučující vznik 
manželství, o vzájemné informovanosti o zdravotním stavu, o zvážení majetkových 
důsledků manželství (včetně budoucího bydlení a hmotného zajištění rodiny), prohlášení 
o příjmení (nové, staré, nebo nové+staré) a prohlášení o budoucím příjmení dětí. 

• Prohlášení se činí veřejně a slavnostním způsobem v přítomnosti dvou svědků.  
• Byl-li uzavřen občanský sňatek, nemají následné náboženské obřady právní následky. 
• Byl-li uzavřen církevní sňatek, nelze následně uzavřít občanský sňatek. 
 Případy, kdy soud vysloví neplatnost manželství i bez návrhu: 
• Bigamie: Manželství nemůže být uzavřeno se ženatým mužem nebo vdanou ženou; 

neplatnost manželství vysloví soud i bez návrhu. 
• Příbuzenství: Manželství nemůže být uzavřeno mezi předky a potomky a mezi 

sourozenci; totéž platí o příbuzenství založeném osvojením, pokud osvojení trvá. 
• Nezletilost: Manželství nemůže uzavřít nezletilý. Výjimečně, jestliže to je v souladu se 

společenským účelem manželství, může soud z důležitých důvodů povolit uzavření 
manželství nezletilému staršímu než šestnáct let. 

• Duševní choroba: Manželství nemůže uzavřít osoba zbavená způsobilosti k právním 
úkonům. Osoba, jejíž způsobilost k právním úkonům je omezena, může uzavřít 
manželství jen s povolením soudu. 

 Případy, kdy soud vysloví neplatnost manželství na návrh jednoho z manželů: 
• Vada právního úkonu: Manželství je neplatné, jestliže prohlášení o uzavření manželství 

bylo učiněno v důsledku bezprávné výhrůžky anebo omylu týkajícího se totožnosti jednoho ze snoubenců nebo povahy právního úkonu uzavření manželství. 
 
• Manželství prohlášené za neplatné se považuje za neuzavřené. 
• O právech a povinnostech manželů ke společnému dítěti a o jejich majetkových poměrech po prohlášení manželství za neplatné, platí obdobně ustanovení o právech a 

povinnostech rozvedených manželů ke společnému dítěti a o jejich majetkových 
poměrech. 

 Případy, kdy manželství nevznikne: 
• Manželství nevznikne, jestliže muž nebo žena byli k prohlášení o uzavření manželství 

donuceni fyzickým násilím. 
• Manželství nevznikne, jestliže bylo uzavřeno nezletilým mladším šestnácti let. 
• Manželství nevznikne, jestliže nebyly dodrženy podmínky uvedené v zákoně o rodině 

(§ 4a odst. 1, § 4b odst. 2 a § 9). 
 Případy.kdy manželství zaniká: 
• Manželství zaniká smrtí nebo prohlášením jednoho manžela za mrtvého. Byl-li manžel 

prohlášen za mrtvého, manželství zaniká dnem, kdy rozhodnutí o tom nabude právní 
moci. (Bude-li prohlášení za mrtvého zrušeno, neobnoví se zaniklé manželství, jestliže mezitím manžel toho, kdo byl prohlášen za mrtvého, uzavřel manželství nové.) 

• Manželství dále zaniká rozvodem (viz dále) 



Vztahy mezi manžely 
 
• Muž a žena mají v manželství stejná práva a stejné povinnosti. Jsou povinni žít spolu, být si věrni, vzájemně respektovat svoji důstojnost, pomáhat si, společně pečovat o děti 

a vytvářet zdravé rodinné prostředí. 
• O uspokojování potřeb rodiny jsou povinni oba manželé pečovat podle svých schopností, 

možností a majetkových poměrů. Poskytování peněžních a jiných prostředků na náklady společné domácnosti může být zcela nebo zčásti vyváženo osobní péčí o společnou 
domácnost a děti. 

• O záležitostech rodiny rozhodují manželé společně. Nedohodnou-li se o podstatných 
věcech, rozhodne na návrh jednoho z nich soud. 

• Manžel je oprávněn zastupovat druhého manžela v jeho běžných záležitostech, zejména 
přijímat za něho běžná plnění, pokud zvláštní předpis nestanoví jinak. Jednání jednoho 
manžela při obstarávání běžných záležitostí rodiny zavazuje oba manžely společně a nerozdílně. 

 
Rozvod 
 
• Sporný rozvod: Soud může manželství na návrh některého z manželů rozvést, jestliže je 

manželství tak hluboce a trvale rozvráceno, že nelze očekávat obnovení manželského 
soužití; bere přitom v úvahu příčiny rozvratu manželství.  

• „Smluvený“ rozvod: Jestliže manželství trvalo alespoň jeden rok, manželé spolu nejméně 
šest měsíců nežijí a k návrhu na rozvod se druhý manžel připojí, má se za to, že 
podmínky uvedené výše (viz sporný rozvod) jsou splněny. Soud nezjišťuje příčiny rozvratu a manželství rozvede, jsou-li předloženy 
a)  písemné smlouvy s úředně ověřenými podpisy účastníků upravující pro dobu po 

tomto rozvodu vypořádání vzájemných majetkových vztahů, práva a povinnosti společného bydlení a případnou vyživovací povinnost, a 
b)  pravomocné rozhodnutí soudu o schválení dohody o úpravě poměrů nezletilých dětí 

pro dobu po rozvodu. 
 

• Stížený rozvod: Návrhu na rozvod, s nímž nesouhlasí manžel, který se na rozvratu 
manželství porušením manželských povinností převážně nepodílel a jemuž by byla 
rozvodem způsobena zvlášť závažná újma, soud nevyhoví, pokud mimořádné okolnosti svědčí ve prospěch zachování manželství. Jestliže však manželé spolu nežijí po dobu 
delší než tři roky, soud manželství rozvede, jsou-li splněny výše uvedené podmínky 
stanovené pro sporný rozvod. 

 Rozvod x děti: 
• Mají-li manželé nezletilé děti, nemůže být manželství rozvedeno, bylo-li by to v rozporu 

se zájmem těchto dětí, daným zvláštními důvody. 
• Manželství nelze rozvést, dokud nenabude právní moci rozhodnutí o úpravě poměrů 

nezletilých dětí pro dobu po rozvodu. Tímto rozhodnutím soud upraví práva a povinnosti 
rodičů k dítěti pro dobu po rozvodu, zejména určí, komu bude dítě svěřeno do výchovy a 
jak má každý z rodičů přispívat na jeho výživu. 

• Rozhodnutí o úpravě výkonu rodičovské zodpovědnosti může být nahrazeno dohodou 
rodičů, která ke své platnosti potřebuje schválení soudu. 

• Dohoda o styku rodičů s dítětem obecně nepotřebuje schválení soudu. Jestliže je to 
nutné v zájmu dítěte, soud styk dítěte s rodičem omezí nebo jej i zakáže. Vyžaduje-li to zájem dítěte a poměry v rodině, může soud upravit styk dítěte s prarodiči a sourozenci. 

• Změní-li se poměry, může soud změnit i bez návrhu rozhodnutí nebo dohodu rodičů o 
výkonu jejich rodičovských práv a povinností. 



Vztahy mezi rodiči a dětmi 
 
• Rozhodující úlohu ve výchově dětí mají rodiče. Rodiče mají být osobním životem a chováním příkladem svým dětem. Rodičovská zodpovědnost náleží oběma rodičům.  
 
• Rodičovská zodpovědnost je souhrn práv a povinností při: 

a)  péči o nezletilé dítě, zahrnující zejména péči o jeho zdraví, jeho tělesný, citový, rozumový a mravní vývoj, 
b) zastupování nezletilého dítěte při právních úkonech, ke kterým není plně způsobilé, 
c) správě jeho jmění.  

• Rodiče jsou povinni důsledně chránit zájmy dítěte, řídit jeho jednání a vykonávat nad ním 
dohled odpovídající stupni jeho vývoje. Mají právo užít přiměřených výchovných 
prostředků tak, aby nebyla dotčena důstojnost dítěte a jakkoli ohroženo jeho zdraví, jeho tělesný, citový, rozumový a mravní vývoj. 

• Žádný z rodičů nemůže zastoupit své dítě, jde-li o právní úkony ve věcech, při nichž by 
mohlo dojít ke střetu zájmů mezi rodiči a dítětem nebo ke střetu zájmů dětí týchž rodičů. 
Nemůže-li dítě zastoupit žádný z rodičů, ustanoví soud dítěti opatrovníka, který bude dítě v řízení nebo při určitém právním úkonu zastupovat. 

 
• Dítě je povinno své rodiče ctít a respektovat. 
• Dítě, které je schopno s ohledem na stupeň svého vývoje vytvořit si vlastní názor a 

posoudit dosah opatření jeho se týkajících, má právo obdržet potřebné informace a 
svobodně se vyjadřovat ke všem rozhodnutím rodičů týkajících se podstatných záležitostí 
jeho osoby a být slyšeno v každém řízení, v němž se o takových záležitostech rozhoduje. 

• Dítě, které žije ve společné domácnosti s rodiči, je povinno podle svých schopností jim 
pomáhat. Je dále povinno přispívat i na úhradu společných potřeb rodiny, pokud má 
vlastní příjem, popřípadě majetek, kterého lze použít pro společné potřeby rodiny. 

  
Určování rodičovství 
 
• Matkou dítěte je žena, která dítě porodila. 
 
• Narodí-li se dítě v době od uzavření manželství do uplynutí třístého dne po zániku 

manželství nebo po jeho prohlášení za neplatné, považuje se za otce manžel matky. (Manžel může do šesti měsíců ode dne, kdy se dozví, že se jeho manželce narodilo dítě, 
popřít u soudu, že je jeho otcem.) 

• Za otce se jinak považuje muž, jehož otcovství bylo určeno souhlasným prohlášením 
rodičů učiněným před matričním úřadem nebo soudem. Souhlasným prohlášením rodičů lze určit otcovství k dítěti ještě nenarozenému, je-li již počato. (Muž, jehož otcovství bylo 
určeno souhlasným prohlášením rodičů, je může před soudem popřít, jen je-li vyloučeno, 
že by mohl být otcem dítěte a dokud neuplyne šest měsíců ode dne, kdy bylo takto otcovství určeno; tato lhůta neskončí před uplynutím šesti měsíců od narození dítěte. 
Také matka dítěte může ve stejné lhůtě popřít, že je otcem dítěte muž, jehož otcovství 
bylo určeno souhlasným prohlášením rodičů.) 

• Nedošlo-li k určení otcovství podle předchozích ustanovení, může dítě, matka i muž, 
který o sobě tvrdí, že je otcem, navrhnout, aby otcovství určil soud. Za otce se považuje 
muž, který s matkou dítěte souložil v době, od které neprošlo do narození dítěte méně 
než sto osmdesát a více než tři sta dnů, pokud jeho otcovství závažné okolnosti nevylučují. 

• Uplynula-li lhůta stanovená pro popření otcovství jedním z rodičů, může nejvyšší státní 
zástupce, vyžaduje-li to zájem dítěte, podat návrh na popření otcovství proti otci, matce a 
dítěti. 



Výživné 
 
• Při určení výživného přihlédne soud k odůvodněným potřebám oprávněného, jakož i k schopnostem, možnostem a majetkovým poměrům povinného. Při hodnocení 

schopností, možností a majetkových poměrů povinného zkoumá soud, zda se povinný 
nevzdal bez důležitého důvodu výhodnějšího zaměstnání či výdělečné činnosti nebo 
majetkového prospěchu, popřípadě zda nepodstupuje nepřiměřená majetková rizika. 

• Výživné nelze přiznat, jestliže by to bylo v rozporu s dobrými mravy. 
 

Vzájemná vyživovací povinnost rodičů a dětí: 
• Vyživovací povinnost rodičů k dětem trvá do té doby, pokud děti nejsou samy schopny se 

živit. Oba rodiče přitom přispívají na výživu svých dětí podle svých schopností, možností 
a majetkových poměrů. (Při určení rozsahu jejich vyživovací povinnosti se přihlíží k tomu, 
který z rodičů a v jaké míře o dítě osobně pečuje. Žijí-li rodiče spolu, přihlédne se i k péči rodičů o společnou domácnost.) Dítě má právo podílet se na životní úrovni svých rodičů. 

• Děti, které jsou schopny samy se živit, jsou povinny zajistit svým rodičům slušnou výživu, 
jestliže toho potřebují.  

 Vyživovací povinnost mezi ostatními příbuznými: 
• Předci a potomci mají vzájemnou vyživovací povinnost. Pokud potomci nemohou své 

vyživovací povinnosti dostát, přechází tato povinnost na předky. Příbuzní vzdálenější mají vyživovací povinnost, jen nemohou-li tuto povinnost plnit příbuzní bližší. 
• Právo na výživné přísluší oprávněným, jen pokud toho nutně potřebují. 
 

Vyživovací povinnost mezi manžely: 
• Manželé mají vzájemnou vyživovací povinnost. Neplní-li jeden z manželů tuto povinnost, 

určí soud na návrh některého z nich její rozsah, přičemž přihlédne k péči o společnou 
domácnost. (Rozsah vyživovací povinnosti stanoví tak, aby hmotná a kulturní úroveň 
obou manželů byla zásadně stejná.) 

• Tato vyživovací povinnost předchází vyživovací povinnosti dětí. 
 

Výživné rozvedeného manžela: 
• Rozvedený manžel, který není schopen sám se živit, může žádat od bývalého manžela, 

aby mu přispíval na přiměřenou výživu podle svých schopností, možností a majetkových 
poměrů. Nedohodnou-li se, rozhodne soud o výživném na návrh některého z nich. Tato 
povinnost předchází vyživovací povinnosti dětí vůči rodičům. 

• Soud může rozvedenému manželovi, který se porušením manželských povinností na 
rozvratu manželství převážně nepodílel a kterému byla rozvodem způsobena závažná 
újma, přiznat proti jeho bývalému manželovi výživné ve stejném rozsahu, jako je 
vyživovací povinnost mezi manžely (viz výše). Toto výživné lze přiznat nejdéle na dobu tří let od rozvodu. 

• Právo na výživné zanikne, jestliže oprávněný manžel uzavře nové manželství nebo 
povinný manžel zemře. Právo na výživné zanikne též poskytnutím jednorázové částky na základě písemné smlouvy. 

 
Příspěvek na výživu a úhradu některých nákladů neprovdané matce: 

• Otec dítěte, za kterého není matka dítěte provdána, je povinen matce přispívat přiměřeně na úhradu výživy po dobu dvou let, jakož i na úhradu nákladů spojených s těhotenstvím a 
slehnutím. Právo žádat úhradu nákladů se promlčí ve třech letech ode dne slehnutí. 

• K zajištění úhrady těchto nákladů (jakož i k zajištění výživy dítěte po dobu, po níž by 
zaměstnankyni podle zákoníku práce náležela mateřská dovolená), může soud na návrh těhotné ženy uložit tomu, jehož otcovství je pravděpodobné, aby potřebnou částku 
poskytl předem. 

 


